1、使用募集资金向子公司增资事项

为提高公司 2020 年向特定对象发行股票募集资金的使用效率，加快推进募投项目的建设进度，基于募投项目实施主

体情况及项目建设的实际需要，报告期内，公司使用募集资金 4,000万元对全资子公司福建广生堂金塘药业有限公司

（简称“金塘药业”）继续增资，增资款用于实施募投项目“原料药制剂一体化生产基地建设项目”中原料药生产基地建设

项目。增资完成后，金塘药业的注册资本由 10,000 万元变更为 14,000 万元，公司仍持有其 100%股权。

2022年 7 月 27日，公司召开第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十三次会议，审议通过《关于使用募集

资金向子公司增资以实施募投项目的议案》，为保障公司向特定对象发行股票募投项目的顺利实施，基于募投项目实施

主体情况及项目建设的实际需要，同意公司使用募集资金 3,000 万元对全资子公司福建广生堂金塘药业有限公司（简称

“金塘药业”）进行增资。增资完成后，金塘药业的注册资本由 14,000 万元变更为 17,000 万元，公司仍持有其 100%股权。

（详见《关于使用募集资金向子公司增资以实施募投项目的公告》（公告编号：2022064））

  2、广生中霖出资款全部缴付到位

广生中霖已于 2022 年 11月成立并取得营业执照，广生堂以创新药无形资产和现金合计出资 3.15亿元，持有广生中

霖 90%股权；福州奥泰五期投资合伙企业（有限合伙）、福州奥泰六期投资合伙企业（有限合伙）分别以现金 1,750万

元出资，各持有广生中霖 5%股权。报告期内，广生中霖出资款已全部缴付到位。

3、中兴药业现金分红

  2022年 4 月，控股子公司中兴药业实施了 2021年度利润分配，合计派发现金红利人民币 20,000,000.00 元。广生堂

占中兴药业注册资本 94.17%，本次分配现金分红 18,834,000.00 元。

4、广生中霖完成 2.2亿元融资

2023 年 1 月 5 日，公司召开第四届董事会第十七次会议及第四届监事会第十六次会议，审议通过《关于创新药控股

子公司广生中霖增资扩股暨引入投资者的议案》，为满足创新药研发资金需求，加快创新药物研究进度，同意创新药控

股子公司福广生中霖以增资扩股方式引入投资者。福州创新创科投资合伙企业（有限合伙）、宁德市汇聚一号股权投资

合伙企业（有限合伙）、杭州泰鲲股权投资基金合伙企业（有限合伙）和杭州泰誉四期创业投资合伙企业（有限合伙）

合计增资 22,000 万元，其中 3,850 万元计入注册资本，18,150 万元计入资本公积。增资完成后，公司持股比例由 90.00%

变为 81.0811%，广生中霖仍为公司控股子公司。2023 年 2 月，广生中霖收到前述增资扩股投资者全部增资款 22,000 万

元，并完成上述事项工商变更登记，取得换发的营业执照。（详见公告编号：2023003、2023020）

福建广生堂药业股份有限公司   2022 年年度报告全文

 77

福建广生堂药业股份有限公司   2022 年年度报告全文

 78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
44,765,674 28.19% 0 0 0 -18,754,425 -18,754,425 26,011,249 16.33%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
6,934,306 4.37% 0 0 0 -6,934,306 -6,934,306 0 0.00%

3、其他

内资持股
37,466,405 23.60% 0 0 0 -11,455,156 -11,455,156 26,011,249 16.33%

其中：

境内法人持

股

6,120,436 3.85% 0 0 0 -6,120,436 -6,120,436 0 0.00%

境内自

然人持股
31,345,969 19.74% 0 0 0 -5,334,720 -5,334,720 26,011,249 16.33%

4、外资

持股
364,963 0.23% 0 0 0 -364,963 -364,963 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

364,963 0.23% 0 0 0 -364,963 -364,963 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
114,011,326 71.81% 490,000 0 0 18,754,425 19,244,425 133,255,751 83.67%

1、人民

币普通股
114,011,326 71.81% 490,000 0 0 18,754,425 19,244,425 133,255,751 83.67%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
158,777,000 100.00% 490,000 0 0 0 490,000 159,267,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

福建广生堂药业股份有限公司   2022 年年度报告全文

 79

2022 年 2 月 15 日至 2022 年 5月 11 日，公司 2020年股票期权激励计划第一个行权期符合行权条件的激励对象通过

自主行权方式共计行权 490,000份股票期权，公司总股本相应增加，截至本报告期末，公司总股本为 159,267,000股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022年 1 月 14日，公司召开第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次会议审议通过了《关于 2020 年股票期

权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》，确认 2020年股票期权激励计划第一个行权期行权条件已经成就，同意

符合行权条件的 22名激励对象第一个行权期内的 798,000 份股票期权进行行权。

2022年 2 月 10日，公司发布《关于 2020年股票期权激励计划第一个行权期采用自主行权的提示性公告》，本激励

计划第一个行权期采用自主行权模式，行权期为 2021 年 5 月 12 日至 2022 年 5 月 11 日（实际可行权期限为 2022 年 2月